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MỘT SỐ QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT VỀ THUẾ ĐỐI VỚI NGƯỜI NỘP THUẾ  

Luật Quản lý thuế năm 2019 được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 7, thông qua 
ngày 13/6/2019, có hiệu lực ngày 01/7/2020. 

Theo đó, thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế có kỳ tính thuế theo 
năm như sau: 

- Chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng thứ 3 kể từ ngày kết thúc năm dương 
lịch hoặc năm tài chính đối với hồ sơ quyết toán thuế năm; 

 - Đối với hồ sơ quyết toán thuế TNCN của cá nhân trực tiếp quyết toán thuế thì 
thời hạn chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng thứ 4 kể từ ngày kết thúc năm 
dương lịch. 

Như vậy, sẽ kéo dài thời hạn quyết toán thuế TNCN đối với cá nhân trực tiếp 
quyết toán (quy định hiện tại chậm nhất là ngày thứ 90, kể từ ngày kết thúc năm 
dương lịch hoặc năm tài chính). 

Ngoài ra, Luật này còn có một số điểm mới quan trọng, như: 

- Bổ sung thêm quyền của người nộp thuế (Điều 16); 

- Quy định mới về quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử (Khoản 4 
Điều 42); 

- Sửa đổi thẩm quyền xóa nợ tiền thuế, tiền phạt (Điều 87)… 

Một số quy định pháp luật về thuế đối với người nộp thuế, nội dung cụ thể:  

I. QUYỀN CỦA NGƯỜI NỘP THUẾ 

Quyền của người nộp thuế được quy định tại Điều 16 Luật Quản lý thuế 
2019,  quy định cụ thể về người nộp thuế có những quyền sau đây: 

1. Được hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện việc nộp thuế; cung cấp thông tin, tài liệu 
để thực hiện nghĩa vụ, quyền lợi về thuế. 

2. Được nhận văn bản liên quan đến nghĩa vụ thuế của các cơ quan chức năng 
khi tiến hành thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. 

3. Yêu cầu cơ quan quản lý thuế giải thích về việc tính thuế, ấn định thuế; yêu 
cầu giám định số lượng, chất lượng, chủng loại hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu. 

4. Được giữ bí mật thông tin, trừ các thông tin phải cung cấp cho cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền hoặc thông tin công khai về thuế theo quy định của pháp luật. 

5. Hưởng các ưu đãi về thuế, hoàn thuế theo quy định của pháp luật về thuế; 
được biết thời hạn giải quyết hoàn thuế, số tiền thuế không được hoàn và căn cứ 
pháp lý đối với số tiền thuế không được hoàn. 
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6. Ký hợp đồng với tổ chức kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế, đại lý làm 
thủ tục hải quan để thực hiện dịch vụ đại lý thuế, đại lý làm thủ tục hải quan. 

7. Được nhận quyết định xử lý về thuế, biên bản kiểm tra thuế, thanh tra thuế, 
được yêu cầu giải thích nội dung quyết định xử lý về thuế; được bảo lưu ý kiến trong 
biên bản kiểm tra thuế, thanh tra thuế; được nhận văn bản kết luận kiểm tra thuế, 
thanh tra thuế, quyết định xử lý về thuế sau thanh tra, kiểm tra của cơ quan quản lý 
thuế. 

8. Được bồi thường thiệt hại do cơ quan quản lý thuế, công chức quản lý thuế 
gây ra theo quy định của pháp luật. 

9. Yêu cầu cơ quan quản lý thuế xác nhận việc thực hiện nghĩa vụ nộp thuế của 
mình. 

10. Khiếu nại, khởi kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính liên quan 
đến quyền và lợi ích hợp pháp của mình. 

11. Không bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế, không tính tiền chậm nộp 
đối với trường hợp do người nộp thuế thực hiện theo văn bản hướng dẫn và quyết 
định xử lý của cơ quan thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền liên quan đến nội 
dung xác định nghĩa vụ thuế của người nộp thuế. 

12. Tố cáo hành vi vi phạm pháp luật của công chức quản lý thuế và tổ chức, cá 
nhân khác theo quy định của pháp luật về tố cáo. 

13. Được tra cứu, xem, in toàn bộ chứng từ điện tử mà mình đã gửi đến cổng 
thông tin điện tử của cơ quan quản lý thuế theo quy định của Luật này và pháp luật 
về giao dịch điện tử. 

14. Được sử dụng chứng từ điện tử trong giao dịch với cơ quan quản lý thuế và 
cơ quan, tổ chức có liên quan. 

 II. TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI NỘP THUẾ  

Trách nhiệm của người nộp thuế được quy định tại Điều 17 Luật Quản lý thuế 
2019,  quy định cụ thể về người nộp thuế có trách nhiệm như sau: 

1. Thực hiện đăng ký thuế, sử dụng mã số thuế theo quy định của pháp luật. 

2. Khai thuế chính xác, trung thực, đầy đủ và nộp hồ sơ thuế đúng thời hạn; 
chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của hồ sơ 
thuế. 

3. Nộp tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đầy đủ, đúng thời hạn, đúng địa 
điểm. 

4. Chấp hành chế độ kế toán, thống kê và quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ 
theo quy định của pháp luật. 
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5. Ghi chép chính xác, trung thực, đầy đủ những hoạt động phát sinh nghĩa vụ 
thuế, khấu trừ thuế và giao dịch phải kê khai thông tin về thuế. 

6. Lập và giao hóa đơn, chứng từ cho người mua theo đúng số lượng, chủng 
loại, giá trị thực thanh toán khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ theo quy định của 
pháp luật. 

7. Cung cấp chính xác, đầy đủ, kịp thời thông tin, tài liệu liên quan đến việc 
xác định nghĩa vụ thuế, bao gồm cả thông tin về giá trị đầu tư; số hiệu và nội dung 
giao dịch của tài khoản được mở tại ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng khác; 
giải thích việc tính thuế, khai thuế, nộp thuế theo yêu cầu của cơ quan quản lý thuế. 

8. Chấp hành quyết định, thông báo, yêu cầu của cơ quan quản lý thuế, công 
chức quản lý thuế theo quy định của pháp luật. 

9. Chịu trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định của pháp luật trong 
trường hợp người đại diện theo pháp luật hoặc đại diện theo ủy quyền thay mặt 
người nộp thuế thực hiện thủ tục về thuế sai quy định. 

10. Người nộp thuế thực hiện hoạt động kinh doanh tại địa bàn có cơ sở hạ tầng 
về công nghệ thông tin phải thực hiện kê khai, nộp thuế, giao dịch với cơ quan quản 
lý thuế thông qua phương tiện điện tử theo quy định của pháp luật. 

11. Căn cứ tình hình thực tế và điều kiện trang bị công nghệ thông tin, Chính 
phủ quy định chi tiết việc người nộp thuế không phải nộp các chứng từ trong hồ sơ 
khai, nộp thuế, hồ sơ hoàn thuế và các hồ sơ thuế khác mà cơ quan quản lý nhà nước 
đã có. 

12. Xây dựng, quản lý, vận hành hệ thống hạ tầng kỹ thuật bảo đảm việc thực 
hiện giao dịch điện tử với cơ quan quản lý thuế, áp dụng kết nối thông tin liên quan 
đến việc thực hiện nghĩa vụ thuế với cơ quan quản lý thuế. 

13. Người nộp thuế có phát sinh giao dịch liên kết có nghĩa vụ lập, lưu trữ, kê 
khai, cung cấp hồ sơ thông tin về người nộp thuế và các bên liên kết của người nộp 
thuế bao gồm cả thông tin về các bên liên kết cư trú tại các quốc gia, vùng lãnh thổ 
ngoài Việt Nam theo quy định của Chính phủ./. 
 


